*maintes fois réfutées et qu'il n'aboutit qu'à faire apparaître ceux qui le promeuvent comme des incrédules, des hommes impies et sacrilèges qui, parce qu'ils abhorrent l'usage de la raison, doivent être traités en bêtes plutôt qu'en hommes. Ce qui est vrai de ce type d'auteurs l'est encore plus de Voltaire qui n'a pas d'autre originalité que celle de resservir avec une bouffonnerie impie des arguments empruntés à d'autres (§21). Non seulement l'ouvrage est exécration, sacrilège et impie, mais il vise à détourner ses lecteurs de toute religion révélée, à les conduire à l'incrédulité et à l'enfer et apparaît donc des plus vénénéux pour ceux qui observent la religion catholique, d'autant plus facilement séduits qu'il se présente sous l'aspect de la plaisanterie et de la facétie: aussi l'ouvrage doit-il non seulement être condamné mais également brûlé par la main du bourreau, excepté de toutes les licences, recherché dans les officines de tous les libraires et une attention toute particulière doit être accordée à ce que ce texte et d'autres du même genre ne pénètrent les frontières des États de l'Église (§22).*

[f. 424r] [[Ad sacrae Congregationis tabularii volumen V Schiara secretario.]]

Censura Reverendissimi P. consultoris Baldoriotti Exgen. Ser-  
vorum Beatae Mariae Virginis in opus inscriptum: *La Raison par*  
*alphabet.*

[f. 425r] Eminentissimi et Reverendissimi Domini

[§1] Opus, de quo mihi commissum est, ut ad sacram hanc  
Indicis Congregationem relationem faciam, gallice scriptum, et  
ignotis editum typis anno 1769, brevem istum titulum praefert: *La*  
*Raison par Alphabet*, idest *Alphabetum rationis*, seu *Alphabetum ratio-*  
*cinatum*, est autem in duos tomos distributum, quorum primus  
incipit a littera *A*, et progreditur ad litteram *I*; secundus incipit a  
littera *L*, et desinit in litteram *V*; atque huic secundo tomo sunt  
etiam adjecta colloquia septemdecim, quae dicuntur de anglica in  
gallicam linguam versa a domino Huet<sup>2</sup>. Etsi porro opus nomen

<sup>2</sup> *La Raison par alphabet. Sixième édition, revue, corrigée et augmentée par l'auteur*, s.l. [Genève], s.e., [Cramer], 1769, 2 voll. (Bengesco, 1404; BnF, Rés. Z. Bengesco 223 et Rés. Z. Beuchot 737).

auctoris non prodat, certissime tamen auctorem habet Voltaire, id est Volterium, scriptorem illum famigeratissimum, qui licet in omnibus operibus, libellis, et scriptis suis, heu nimium notissimis, duo haec sibi constituerit, ut impudentissime semetipsum impium, et a religione divinitus revelata aversum manifestaret, et ut lectores suos minus cautos, et minus sapientes quodam scribendi genere non inerudito, non impolito, festivo aliquando, aliquando etiam scurrili, semper autem captioso, insidioso, venefico, a revelata divinitus religione averteret, ac sensim ad incredulitatem alliceret, et pertraheret; attamen in hoc alphabeto impietatis quodammodo culmen superare voluisse videtur, et decrepitae aetatis suae conatus exerere postremos, ut omnes, qui tale alphabetum legerent, in impietatis barathrum ruerent, et una secum in eo consepulti in aeternum perirent. Quoniam [f. 425v] vero, ut dictionarii natura fert, innumera ferme in eo varia, et diversa, et inter sese disjuncta, et disparata sub variis et diversis litteris, articulis, et titulis distribuit auctor, curabo ego illa pene singula, et omnia ad certa quaedam, et definita capita redigere, ut inde perspicue intelligant Eminentissimi Vestri scopum, finem, et intentum auctoris in dictionario suo, et in adjectis ei colloquiis hoc unum esse, ut omni prorsus divina revelatione, et penitus omni revelata religione explosa, deismum in mundum universum regnaturum inducat. Tempus autem, et operam non perdam certe in notandis theologica censura auctoris propositionibus, et sententiis; tanta namque est earum turpitudine, et deformitas, ut vix enunciatae, ab omnibus intelligantur impietate notandae.

[§2] Commendat itaque, et magnifice extollit auctor theismum, sive deismum, quem in eo statuit, et constituit, quemadmodum facit reliqua perditissima deistarum turba, ut homines unum Deum esse, et existere credant, ut illum honorent, et colant, eo tamen cultu, quemcunque hominum natura ipsa, et ratio suadeat; ut<sup>3</sup> hunc unum Deum rectum, et justum esse sentiant, atque adeo male

<sup>3</sup> La copie du Saint-Office présente ici une erreur de lecture: «et» au lieu de «ub».

actorum pertimescant ultorem, bene gestorum remuneratorem confidant; ut mutuam inter sese societatem et charitatem foveant, atque potissimum caveant, ne cuiquam faciant, quod sibi ipsis actum nollent a quopiam, sed immo vero liberaliter omnibus praestent, quod praestitum sibi ipsis vellent ab omnibus; ut naturali honestate satagant honestam in terris vitam vivere; atque hac ratione, si post obitum aliqua alia homini superest vita, sive pro reatu [f. 426r] damnanda supplicio, sive pro meritis donanda felicitate, illam effugere, hac gaudere possint in aevum: de animae namque hominis spiritualitate, et immortalitate, sicuti auctor, ita et plerique ambigunt deistae, qui ne impii, sed modesti videantur, aiunt se in re eis dubia non audere certi aliquid definire.

[§3] Porro hunc expositum modo deismum contendit auctor unam, et solam illam veram, et sanctam religionem esse, quam, utique regente et dirigente eam lege naturae, omnes in universo mundo probi, et pii professi sunt homines, praesertim patriarchae et primaevi ii patres, et majores nostri, qui a politheismo summo opere haborrentes<sup>4</sup>, et unum deum colentes, vita, moribus, virtute, et rerum gestarum magnitudine, mundo decori, humano generi hornamento<sup>5</sup> fuere, et quam maxime Deo placuerunt. Quoniam vero lex naturae invariabilis, immutabilis, et aeterna est, propterea comminiscitur auctor, consequens esse necessarium, ut aeternum debeat religio durare deismi, quia aeternum lex durabit naturae, quae deismi regit, et dirigit religionem. Igitur potuisse quomdam, et nunc etiam posse, atque futurum, ut semper homines possint jure, merito, et tuto deismi religionem, eam regente, et dirigente lege naturae, amplecti, profiteri, tenere, atque etiam alii cuiquamque religioni praeferre, et anteponere.

<sup>4</sup> Pour «abhorrentes», erreur de la version de l'Index, corrigée dans la copie du Saint-Office.

<sup>5</sup> Pour «ornamento», erreur de la version de l'Index corrigée dans la copie du Saint-Office.

[§4] Quoniam vero bene intelligit auctor, expositum nunc deismum jamdudum satis superque invictissime explosum, futurum etiam, ut semper invictissime, et evidentissime explodatur, et profligetur ex principiis religionis divinitus revelatae; quae non solum docet unum Deum esse colendum, sed decernit [f. 426v] etiam determinatum, et peculiarem internum, et externum cultum, quo Deus coli vult; quae non solum jubet, ut homines servent mandata legis naturae, sed etiam ut impleant alia multa religionis divinitus revelatae positiva praecepta; quae non solum obligat homines, ut Dei existentiam, et cultum profiteantur, sed etiam exigit ab eis, ut credant fide prorsus divina omnia, et singula revelatae divinitus religionis dogmata, atque mysteria; quia, inquam, cuncta haec bene intelligit auctor, et nihilominus deismo suo vult pertinaciter inhaerere, et perfidiose quoscumque potest homines ad deismum pertrahere, ideo impiissimo conatu enitur omnem divinam revelationem extrudere, totam revelatam divinitus religionem evertere, et cuncta mysteria, et dogmata ejus in derisum vertere, et jocum.

[§5] Et quod pertinet ad legem, et religionem mosaycam, non produisse illam de ore Dei, neque ab ipso Deo fuisse Moysi revelatam, inspiratam, dictatam, sed immo vero figmentum extitisse a Moyse excogitatum, qui frequentissimam, quin et perpetuam cum Deo mentiebatur colloctionem, ut turpius rudi, et crasso hebraeo populo illuderet, eundemque sibi tyrannico prorsus jugo subjiceret, inde manifesto patere iniquissimus noster judicat auctor; quia si a lege, et religione mosayca excipiantur praecepta Decalogi, quae procul dubio a lege, et religione naturae mutuavit Moyses, et quae deismus, et deistae, duce ipsa lege naturae recipiunt, et reverentur, tota reliqua lex, et religio mosayca, ut notum est omnibus, qui libros praesertim Numerorum, et Levitici evolvunt, nil aliud est, quam impolita, et aspera quaedam congeries innumerabilium, inanium, ac futilium praeceptorum, et interminabilium ridend[um] darum ceremoniarum, seu magis superstitionum, quibus enormiter grava-

bantur, et quae portare non poterant miseri Hebraei, rei nihilominus peccati, si delinquerent in aliquibus, non proinde justificati, si implerent omnia. Praeterea lex, et religio mosayca tota ipsa per se materialis, atque carnalis erat, cumque propterea regeret Hebraeos quasi pecudes corpore tantum, non mente etiam et animo constantes, docebat eos haerere terrae, terrenarum solummodo rerum affluentiam percipere, earumdem carentiam formidare, Deum denique ipsum colere tantum, ut terrestrium bonorum largitorem, ipsorumque pariter ereptorem. Post haec autem phreneticus exclamat auctor, an ne vero Dei majestatem, sapientiam, et sanctitatem decebat talem<sup>6</sup>condere legem, ac religionem? an ne vero tutum credere Moysi, qui hujusmodi legem, et religionem<sup>7</sup>jactitat sibi dictatam a Deo, et veluti ipso Dei digito scriptam<sup>8</sup>?

[§6] Sed neque contentus auctor generatim detraxisse divinam revelationem a lege, et religione mosayca, libros ferme omnes veteris Testamenti, qui legi, et religioni mosaycae, uti certissime a Deo revelatae concinunt, et suffragantur, impiissime aggreditur, et ex erroribus, fabulis, aliisque jocosis, et ridendis rebus, quibus eos scatere confingit, deducit non fuisse illos dictatos a Deo, nec divinitus revelatos.

[§7] In libro Geneseos carpit et damnat auctor, quod Moyses scribat *in principio Eloim, non Eloi*, idest, *deos, non deum creasse caelum et terram*; ex quo fieri contendit, ut debeat lector intelligere, non ab uno deo, sed a geminis, vel geminatis diis, forte bono uno, altero malo factum esse caelum [f. 427v] et terram, quae vetustissima politeistarum sententia fuit, a manichaeis postmodum renovata<sup>9</sup>. Ibidem quod ibidem scribat Moyses, *in principio Eloim creasse caelum*,

<sup>6</sup> Le terme est omis dans la copie du Saint-Office.

<sup>7</sup> Le terme est omis dans la copie du Saint-Office.

<sup>8</sup> Cette analyse semble essentiellement inspirée de l'article «Moïse» et de l'article «Messie», imputable peut-être à Polier de Bottens, voir *Dictionnaire philosophique*, éd. C. Mervaud, dans *OCV*, t. 36, respectivement pp. 385-385 et pp. 350-369.

<sup>9</sup> D'après *Dictionnaire philosophique*, art. «Genèse», dans *OCV*, t. 36, pp. 164-165.

*et terram*; quae certe vox, seu *frasis in principio* non adigit lectorem, ut credat ex nihilo creatum esse in tempore caelum, et terram, sed arbitrio, et libertati relinquit lectoris intelligere, ex aeterna praesistente materia ab aeterno eductum esse mundum aeternum; quae ipso asserente auctore, veterum materialistarum sententia fuit, atque nunc aliquorum modernorum acute philosophantium sententia est. Absolute autem ad fabulas in eodem Geneseos libro contentas amandat auctor serpentem humana voce, humanaque ratiocinatione cum Eva colloquentem, quam fabulam irrisorie cum Cadmi fabula conjungit, licet id discriminis intercessisse cognoscat, quod Cadmus de homine draco, serpens de angue homo factus est<sup>10</sup>; uxorem Lot conversam in statuum salis, quia jubente Deo egressa de Sodoma, contra Dei jussionem respexit retro, ut Sodomam videret igne emisso de caelo conflagramentem<sup>11</sup>; quam fabulam scurriliter confert cum fabula Niobe, quae corporea humana forma amissa, repente in lapidem versa est; Joseph proregis Aegypti narrationem, quam epicum, seu heroicum poema egregium esse definit, cum Homeri Odyssea comparandum<sup>12</sup>.

[§8] In libro Exodi id inter alia carpit, et damnat auctor, quod egressurus Moyses cum populo suo de Egypto, suasor ipsi populo fuerit ut ab Egyptiis aurea, et argentea vasa peteret commodata, specie quidem in usum sacrificii, quod mox erat facturus Deo suo, vere autem ut iniquo latrocinio iis [f. 428r] ablati, illisque onustus, et ditatus ab Egypto in desertum, numquam in Egyptum reversurus aufugeret; illud autem execrabile dictu putat auctor, quod latrocinium hoc populo suaserit Moyses, ipso inspirante, ac jubente Deo; quasi vero voluerit, aut potuerit Deus furtum, lege naturae

<sup>10</sup> D'après *Dictionnaire philosophique*, art. «Métempsycose», dans *OCV*, t. 36, p. 372.

<sup>11</sup> D'après *Dictionnaire philosophique*, articles «Genèse» et «Métempsycose», dans *OCV*, t. 36, respectivement p. 171 et p. 371.

<sup>12</sup> D'après *Dictionnaire philosophique*, art. «Joseph», dans *OCV*, t. 36, p. 254.

prohibitum, divina sua auctoritate firmare<sup>13</sup>. Ad fabulas autem amandat auctor prodigia, quae patrata a Moyse in eodem Exodi libro enarrantur: Egyptum septem diris plagis attritum, Egypti primogenitos omnes una nocte ab angelo necatos, Nilum Egyptiorum sanguine redundantem, mare discissum, et in duos hinc et hinc quasi muros firmissimos concretum, ut medium innocuum hebraeo populo fugitivo praerberet iter, deinde oclusum, fluens, tumescens, et furens, ut pharaonem, et exercitum ejus Hebraeos insequentem, fluctibus et gurgitibus suis obrueret, et sepeliret: quae cuncta fabulosa reputat auctor, ea fretus ratione, quia cum prodigia haec aequae, et forte magis tangerent Egyptios, quam Hebraeos, marmoreis ab ipsismet Egyptiis mandata tabulis fuissent, aut saltem mentio aliqua eorum, quae tamen nulla est, apud vetustissimos historicos Sanconiatonem, Manetonem, Megasthenem, Herodotum: unde conjicit auctor prodigia, quae primaeva fabulosa graeca historia attribuit Baccho, haec cum aliqua variatione scriptorem Exodi Moysi accomodasse<sup>14</sup>.

[§9] In libro Numerorum carpit, et damnat auctor, quod Moyses immanem viginti quatuor millia virorum stragem de principibus, deque reliqua turba Hebraeorum fieri jusserit, quia castrametati in Setim, ad mulieres madianitides divertissent; quando Moyses ipsemet Sephoram mulierem certe ma[f. 428v]dianitidem sibi duxerat uxorem<sup>15</sup>. Ad fabulas autem amandat asinam in eodem libro Numerorum productam, quae iterato verberibus excitata ad cursum, et nihilominus immobilis, tandem fustigari pertaesa, et facta repente loquacissima, humana utique voce Balaam molestissimum sessorem suum increpat, eique angelum stantem ex

<sup>13</sup> D'après *Dictionnaire philosophique*, art. «Moïse», dans *OCV*, t. 36, pp. 388-389.

<sup>14</sup> D'après les notes de Voltaire au *Dictionnaire philosophique*, art. «Moïse», dans *OCV*, t. 36, p. 393.

<sup>15</sup> D'après *Dictionnaire philosophique*, art. «Moïse», dans *OCV*, t. 36, p. 392 (*Exode*, II, 21).

adverso demonstrat evaginato gladio, ut sessorem, et asinam confodiat, nisi a vetito divinitus itinere resiliant<sup>16</sup>.

[§10] In libro Josue amandat ad fabulas muros Jericho, non ferro effossos, non ballistis percussos, non catapultis quassatos, sed sua prorsus sponte septimo ludicrae obsidionis die, ad obstrepentium buccinarum clangorem, et sacerdotum, et Levitarum circumferentium arcam Domini cantum, et vociferationem corruisse: atque hoc modo Jericho, et Jeruchuntinos in ducis Josue nihil molientis, et hebraei exercitus prorsus inertis deditioem, potestatemque venisse<sup>17</sup>. Quae adeo jocosa, festiva, et fabulosa reputat auctor, ut dicat, se cum sapientibus iis viris sentire, qui firmissime credunt, nisi haec et similia ex libris, qui canonici dicuntur, eradantur, numquam futurum, ut ulla eis non modo divina, sed ne humana quidem fides adhibeatur.

[§11] De libris Regum, et Paralipomenon, qui certe maximam historiae Hebraeorum partem conflant, haec sentit iniquissimus auctor: multo melius utique fuisse, si vix nati libri illi periissent, quam quod ad posteritatem devenirent, ut illam scandalizarent, atque corrumperent: occupant namque potioem illorum librorum partem acta, et gesta regum hebraeorum, quorum plerique fastu, arrogantia, mollitia, luxuria, crudelitate, impietate, idololatria, et scelerum omnium deformitate infames, monstra magis humanitatis, quam reges, et homines vi[f. 429r]deri debent. Sed illud praesertim exagerat, et turpissimum reputat auctor, quod libri illi Davidem sanctissimum regem celebrent, et virum dicant, quem unum factum juxta cor suum invenerit Deus: quando caeteroquin illi ipsi libri manifestant, Davidem a Saule rege suo proditorie defecisse, ut thronum ejus occuparet<sup>18</sup>; Amalecitem, qui primus ei nuncium \attulit/, Saulem in praelio periisse, furiose illico occidi jussisse, innocentissimos septem Saulis jam demortui nepotes

<sup>16</sup> La copie du Saint-Office porte «resiliat». D'après *Dictionnaire philosophique*, art. «Foi», dans *OCV*, t. 36, p. 122 (*Nombres*, XXII, 28-30).

<sup>17</sup> D'après *Dictionnaire philosophique*, art. «Foi», dans *OCV*, t. 36, p. 121.

<sup>18</sup> D'après *Dictionnaire philosophique*, art. «David», dans *OCV*, t. 36, pp. 5-6.

Gabaonitis tradidisse crudelissime crucifigendos<sup>19</sup>; Amalecitas, Moabitas, et Ammonitas iniquissimo bello lacesse, eo tantum jure, ut liberas illas nationes, earumque regiones et civitates in suam redigeret servitutem, et regno suo accresceret<sup>20</sup>; Uriam strenue in Rabba pugnantem, objectum telis hostium voluisse confossum, ut Bethsabeam uxorem illius, quam antea adulterio polluerat, suam suique regni faceret consortem<sup>21</sup>. His addit auctor, innumerabiles esse, et quae conciliari non possunt, Paralipomenon cum libris Regum, tum in temporum supputatione, tum in rerum gestarum narratione, contradictiones: atque post haec nefarie pariter, et scurriliter concludit, aut certe Regum, et Paralipomenon libros a Spiritu Sancto non fuisse dictatos, aut procul dubio male afflatum suum impendisse Spiritum Sanctum, si auribus, calamo, et stylo astitit ejus, qui indecoram hanc, turpem, et scandalosam Hebraeorum scripsit historiam<sup>22</sup>.

[§12] De quatuor libris, qui vulgo Salomoni tribuuntur, quae sit sententia auctoris, ejus quasi verbis expono. Librum Proverbiorum insipidam, atque insulsam esse rhapsodiam plurium adagiorum, nullo inter sese vinculo connexorum, humilium, pedestrium, abjectorum, inutilium, futillum, interdum etiam [f. 429v] obscenorum, in quibus saepe pellices, et meretrices nominantur, atque insuper statuuntur in triviis, ut traseutes provocent ad turpia<sup>23</sup>. Librum Ecclesiastes, seu Ecclesiastem certissime auctorem habere hominem epicuraeum, qui per singulas ferme libri paginas epicureismum serit, et colit, repetitis sententiis illis, hominibus nihil esse amplius, quam bestiis; unum esse hominum interitum, et jumentorum, atque aequam utrorum conditionem; ignotum, et

<sup>19</sup> D'après *Dictionnaire philosophique*, art. «David», dans *OCV*, t. 36, p. 6.

<sup>20</sup> D'après *Dictionnaire philosophique*, art. «David», dans *OCV*, t. 36, p. 6.

<sup>21</sup> D'après *Dictionnaire philosophique*, art. «David», dans *OCV*, t. 36, p. 7.

<sup>22</sup> D'après *Dictionnaire philosophique*, art. «Histoire des rois juifs», dans *OCV*, t. 36, pp. 195-197.

<sup>23</sup> D'après *Dictionnaire philosophique*, art. «Salomon», dans *OCV*, t. 36, p. 509-510.

impervium esse utrum mortuo corpore, spiritus hominis ascendat sursum jumentum deorsum: propterea hoc unum esse reliquum, ut homo iis bonis, quae cuique dat natura, fruatur in terris, una cum muliere illa, quam sibi ad delicias, et voluptatem prae caeteris delegit<sup>24</sup>; librum Sapientiae, seu Sapientiam titulum quidem praeferre pomposum, auctorem tamen modice videri sapientem<sup>25</sup>; multa namque inserit libro suo, quae neque divinam, neque humanam redolent sapientiam, et quae sapientem facere non possunt lectorem; librum Canticum Canticorum, seu Cantica Canticorum carmen, aut poema esse, Hebraeorum more, et metro contextum, cujus auctor vividis adeo coloribus profanos, molles, lascivos, impudicos pingit, et describit amores viri deperientis mulierem, et vicissim, ut eclogae virgilianae, si cum illo comparentur, honestissimae sint, et nullum immo vero sive veterum, sive recentiorum reperiri possit poema, quod non a Cantico Canticorum obscenitate superetur<sup>26</sup>. Haec de quatuor praefatis libris auctor, qui a Salomone eos abjudicat, et impios censet illos, qui libros hosce credunt dictatos a Deo.

[§13] Prophetarum majorum, et minorum propheticos libros contemnit, et irridet auctor; [f. 430r] atque impudentissime assertit quod, cum libros istos tunc scriberent, aut dictarent prophetae, quando agitati, et amoti mente erant, et eorum cerebrum ebolliebat, nec ipsimet, quae scripsissent, aut dictassent, intelligebant, nec quae dictata, aut scripta fuissent ab illis alii poterant intelligere; sane autem propheticos libros tot esse refertos figuris, metaphoris, allegoriis, oraculis, mysteriis, ut qui nunc de tantis involucris legitimum, et litteralem sensum velit elicere, laborem perdat, et operam. Praeterea multa esse in prophetis libris, quae prophetae enunciant ut inspirata, et imperata sibi ipsis a Deo, quae tamen, ait auctor, aut amentes, aut impii erimus nos, si existimabimus ea aut

<sup>24</sup> D'après *Dictionnaire philosophique*, art. «Salomon», dans *OCV*, t. 36, pp. 509-510.

<sup>25</sup> D'après *Dictionnaire philosophique*, art. «Salomon», dans *OCV*, t. 36, p. 515.

<sup>26</sup> D'après *Dictionnaire philosophique*, art. «Salomon», dans *OCV*, t. 36, p. 510.

voluisse, aut potuisse Deum inspirare, aut imperare prophetis: quis namque exempli gratia credat, inquit auctor irrisorie, inspiratum, et mandatum a Deo Ezechieli prophetae, ut ad multos dies vesceretur pane hordaceo, hominis, et bovis stercore permixto<sup>27</sup>? Quis iterum credat inspiratum, et imperatum a Deo Oseae prophetae, non modo ut mulierem meretricem sibi sumeret uxorem, et ex ea fornicaria filios procrearet, sed etiam ut vincti argenteis, et coro hordei cum dimidio emeret mulierem adulteram, et eam quoque sibi uxorem adjungeret<sup>28</sup>? Accedit egregie olere fabulam, prophetam Habacuc ab angelo per capillos arreptum, perque aerem circumductum, et de Jerusalem in Babylonem translatum, ut cibum ferret Danieli in cavea leonum incluso; quae certe per capillos attractio, et per aerem circumductio, incommoda satis vectura (scurriliter ludit auctor) Habacuc esse debuit; et cui melius consulisset Ariostus, sive Hyppogripho, sive alio aliquo alato jumento suo; prophetam [f. 439v] Eliam de terris raptum ad caelos, ubi nunc etiam degit, et fulgentissima ignea vectur quadriga, quatuor albos equos agitans, perpetuo cursu etherem circumambit, planetas invisens<sup>29</sup>.

[§14] Atque jam satis, forte etiam prolixius de his, quae auctor consarcinavit ad evertendam revelatam divinitus legem, et religionem mosaycam, et omnem divinam revelationem in libris veteris Testamenti contentam: nunc ad ea, quae idem congerit auctor ad oppugnandam legem, et religionem christianam, et omnia ad eam pertinentia, quae in novi Testamenti libris revalata sunt.

[§15] Igitur ut exterminet peccati originalis existentiam, qua sublata, lex, et religio nostra christiana corruat, necesse est, haec in dictionario suo, et in adjectis ei quindecim colloquiis spargit, et

<sup>27</sup> D'après *Dictionnaire philosophique*, art. «Athée, athéisme», dans *OCV*, t. 35, p. 392.

<sup>28</sup> D'après *Dictionnaire philosophique*, art. «Ezéchiel», dans *OCV*, t. 36, pp. 95-96.

<sup>29</sup> D'après *Dictionnaire philosophique*, art. «Prophètes», dans *OCV*, t. 36, p. 466.

disseminat auctor. Nullum peccati originalis vestigium apud primaevos patres, et patriarchas, qui vigente lege naturae vixerunt, et quorum generationes, aliquorum etiam fidem, religionem, et mores in libro Geneseos recenset Moyses; nullum peccati originalis indicium sive in lege, quam hebraeo populo tradidit Moyses, sive in toto ejus Pentateucho; nullam peccati originalis mentionem in cunctis Hebraeorum libris, qui in Esdrino canone continentur; et quod multo gravius est, de peccato originali Jesus, cum degeret in terris, sive cum Hebraeis, sive cum discipulis suis nullum penitus verbum fecit; sed neque evangelistae in Evangeliiis, neque apostoli in Epistolis, et scriptis suis, in quibus caeteroquin, inquit auctor, tot alia inaudita, et portentosa dogmata promulgarunt, peccatum originale commemorarunt [f. 431r] umquam; altum quoque silentium de peccato originali apud omnes Ecclesiae patres quatuor priorum saeculorum; quod quidem silentium, subdit auctor, fuisset perpetuum, nisi Augustinus Affricano igne aextuans, ne a doctissimis pelagianis opprimeretur, qui primitivas naturae humanae, et liberi arbitrii vires strenue propugnabant; peccatum originale per quatuor millia quadringenta annorum spatium<sup>30</sup> sepultum in tenebris eduxisset in lucem; perperam aliqua apostoli Pauli loca interpretatus de peccato Adami ad posteros per naturalem generationem propagato, quae immo vero erant omnino intelligenda de peccato Adami ad posteros per imitationem derivato. Porro quamquam ab Augustini aetate, et deinceps Ecclesia christiana existentiam peccati originalis adoptaverit; negari tamen non potest, nefarie asserit auctor, hoc Ecclesiae christianae dogma esse monstrum horribile, quo sicuti enormissime gravantur posterii Adami homines omnes, ab ipsa namque eorum conceptione rei fiunt peccati, quod numquam patrarunt, servi diaboli, cui numquam serviverunt, damnati ad inferni poenas aeternas, quas numquam promeruerunt; ita immanissimus tyrannus fingitur Deus, qui omnes homines ex nullo eorum proprio, sed tantum alieno Adami

<sup>30</sup> La copie du Saint-Office présente une erreur de cas: «spatio».

peccato vix conceptos, et genitos arcet a regno caelorum, et in ignem designat aeternum; quasi vero Adamum eo tantum fine creaverit Deus, ut in posteris ejus haberet, in quos crudelissime saeviret.

[§16] Negata peccati originalis existentia, incarnationem quoque aeterni verbi Dei, per assumptionem carnis factam in tempore, ubique negat auctor, cujus [f. 431v] etiam negationis suae haec exponit momenta. Christum Jesum nullibi, et numquam asseruisse se esse aeternum Dei Verbum carnem factum in tempore, et ex Virgine matre natum. Testimonia illa omnia, et singula, quae sive ex Evangeliiis, sive ex apostolicis scriptis erunt cultores christianae religionis, praesertimque catholici ad statuendam incarnationem aeterni Verbi Dei, suboscuro esse, et implicatissima; atque invictissime insuper refutata, et exterminata a socinianis; quorum ratiocinia, et argumenta, quae omnia producit, adeo irrefragabilia, invicta, et evidentiā ipse unus judicat auctor, ut per horrendam impietatem scurriliter dicat. Aeterni Dei Verbi incarnationem, cum fabula illa misceri posse veterum Indiae populorum, qui comminiscabantur, aliquot, nescio quos, deos suos, pluries de caelo delapsos humanam carnem in terris induisse, ut apud ipsos Indos, praesertim Gambajenses, voluptuosissime deliciarentur.

[§17] Quoniam vero impiissime negat auctor et incarnationem aeterni Verbi Dei, et Christum Jesum esse aeternum Dei Verbum, quod in tempore caro factum est, ideo impiissima, sed necessaria consecutione negat ibidem Christum Jesum esse verum Deum, verum et aeternum Dei Patris filium unigenitum, essentia, et natura aequalem Patri, eidemque consubstantialem. Quod tanta evidentiā a socinianis demonstratum deblaterat, ut post adductum agmen<sup>31</sup> argumentorum socinianorum, pro execrando more suo in scurrilitatem effusus, Jesum Christum traducat veluti deum scaenicum, quem christiani ipsi aliquando veste divinitatis indu-

<sup>31</sup> Passage rayé: «sic stultissime eo sentiente, inexpugnabile». Le passage n'apparaît pas dans la copie du Saint-Office.

erint, et uti Deum coluerint, quemadmodum Ni[f. 432r]caeni fecere patres, aliquando divinitatis veste exuerint, et uti Deum colere recusarint, ut a patribus concilii ariminensis factum est: quae utique scaena, inquit auctor, sicuti tandiu duravit, quandiu durarunt catholici, et ariani, et semiariani, ita eo usque durabit, quo catholici durabunt, et sociniani.

[§18] Porro quia divinitatem a Christo Jesu detrahit auctor, illumque purum hominem facit, licet selectum prae omnibus, et a Deo missum in terram ad legem naturae instaurandam, sua jam vetustate obliteratedam, hinc est quod idem non dubitat auctor nugatorias, inanes, futes illas vocitare disputationes, quae tanto olim strepitu agitatae, christianum orbem in duas partes sciderunt; an scilicet una, vel duae personae, una vel duae naturae, et voluntates essent in Christo Jesu; atque utrum Christi Jesu mater deipara, an christipara esset nominanda: quae et alia multa similia caeteroquin catholicae religionis nostrae sacratissima dogmata, utique, qualia sunt ab Ecclesia definita a nobis firmissima fide credenda, et tendenda, auctor, qui Christi \Jesu/ inficiatur divinitatem, asserit fuisse, et esse mera catholicorum deliria.

[§19] Sed quod omnino execrabile dictu est, ipsam quoque trinitatem personarum in una deitatis essentia oppugnat, et damnat auctor; ea fretus ratione, quod manifestam implicat<sup>32</sup> contradictionem, Deum esse unum, et trinum, seu quod manifestam involvit contradictionem, tres personas inter sese subsistentia et personalitate discretas, et distinctas, et unam nihilominus eas indiscretam, indistinctam, et indivisam [f. 432v] divinitatis habere essentiam atque naturam. Id vero quia demonstratum existimat argumentis, quae cuncta producit socinianorum, antitrinitariorum, et unitariorum, cum perfidissima ista hominum faece asserit, nisi a fide trium personarum in una deitatis essentia resiliant catholici, futurum, ut indesinenter ab Hebraeis, Turcis, aliisque nationibus,

<sup>32</sup> Le terme est omis dans la copie du Saint-Office.

quae unum tantum Deum colunt, merito infamentur uti polytheistae, aut tritheista non unum, sed plures utique Deos colentes.

[§20] Quamquam quid est, quod immerer ego diutius in singulis recensendis christianae catholicae apostolicae romanae religionis nostrae mysteriis, articulis, dogmatibus, quae auctor oppugnat? Brevi rem conficio, nulli penitus parcat, omnia aggreditur, omnia impetit, omnia subsannat, et irridet. Carnis resurrectionem neque futuram, neque possibilem esse decernit; nulla namque prorsus excogitabili quacumque virtute fieri potest, ut humana corpora per corruptionem consumpta, et sive a feris vorata, sive a vermibus corrosa, et in eorum substantiam conversa, deinde mille et mille variis modis transfigurata, primaevae suae individuae configurationi et formae restituantur. Ridiculum autem, quod omnia hominum corpora, resumtis animabus suis, ad iudicium universale debeant in valle Josaphat congregari; etsi namque vallis Josaphat, quae media jacet inter civitatem Jerusalem, et inter montem Oliveti, vasta sit non adeo tamen immensa est, ut omnia humana corpora ab initio ad finem mundi procreata capere, et continere possit; nisi, ait auctor irrisorie, ita in valle Josaphat compenetrata invicem ponantur hominum [f. 433r] corpora, sicut in aula Pandaemonii daemones omnes coacervatos in poemate suo statuit Miltonius<sup>33</sup>. Aeternas inferni poenas figmentum esse, non male excogitatum a saeculi potestatibus et rectoribus, ad facilius in officio populos continendos; verum sapientium virorum latere neminem, quod cum omnis poena debeat proportionata esse culpae, cumque nulla humana culpa aeterna sit, sed tantum temporalis, et transiens, nulli humanae culpae potest debita esse poena aeterna<sup>34</sup>. De quatuor Evangeliiis, quae nunc adhibet religio christiana, dubitari posse an sint genuinus, et legitimus foetus eorum, quorum nomina praeferunt: sane primis Ecclesiae christianae saeculis alia nonnulla extitisse Evangelia, tum quidem credita legitima, atque sincera,

<sup>33</sup> D'après *Dictionnaire philosophique*, art. «Résurrection», dans *OCV*, t. 36, p. 498.

<sup>34</sup> D'après *Dictionnaire philosophique*, art. «Credo», dans *OCV*, t. 35, p. 651.

deinde vero agnita apocrypha, et supposititia; quidni igitur idipsum progressu temporis possit quatuor, quae nunc circumferuntur, evenire Evangeliiis? Nullum christianae fidei symbolum aut factum, aut compositum ab apostolis<sup>35</sup>; sed et Ecclesiam christianam ad saeculum usque quartum nullum peculiare, et definitum fidei suae symbolum habuisse; quod vero nunc in Ecclesiae christianae usu est, et Credo vulgo vocitatur, merum hominum inventum esse, membratim, et pro temporum opportunitate ab eis fabricatum; quod adeo despicit auctor, ut illi opponat, et praeferat symbolum fidei, quod integrum affert, abbatis, nescio cujus, de sancto Petro, religione, et professione, ut ex ejus symbolo apparet, certissime deistae<sup>36</sup>. Christianam religionem in tot conventicula, et sectas divisam, et discissam esse, ut eum difficile sit [f. 433v] statuere, utrum alteri altera praeferenda sit, satius videatur omnes habere falsas; nihilominus ex omnibus, auctore nostro iudice, eam reputandam puriorem, quae socinianorum, et quaccherorum secta est; procul dubio, quia prae omnibus deistarum religioni conformis.

[§21] Atque haec tandem potiora sunt, quae in dictionario suo, et in annexis ei septemdecim colloquiis conguessit Volterius, ut omni divina revelatione, omnique divinitus revelata religione explosa, constitueret deismum unam illam religionem esse, quam profiteri tuto possint, et debeant omnes homines. Id vero impie utique, atque sacrilege, sed frustra itidem, et prorsus inaniter; nemo namque ignorat cuncta illa, quae plagiarius auctor auxit, aut extraxit ex foedissimis libris quorundam scriptorum, incredulitate solummodo, et impietate notorum, millies milliesque refutata, contrita, dissipata, et exterminata fuisse a veteribus et recentioribus christianae catholicae apostolicae romanae religionis nostrae assertoribus, atque vindicibus: quare qui revelatam divinitus

<sup>35</sup> Notamment *Dictionnaire philosophique*, art. «Théologien», dans *OCV*, t. 36, pp. 549-550.

<sup>36</sup> D'après *Dictionnaire philosophique*, art. «Credo», dans *OCV*, t. 35, pp. 649-651.

religionem, in tanto jam claritatis fulgore collocatam opprimere, et atheismum, materialismum, deismum tanto evidētiaē pondere oppressum, profligatum, et ad inferos detrusum, inde revocare nituntur, nil demum obtinent aliud, nisi ut non modo increduli, impij, sacrilegi videantur, sed etiam ut ceu a quocumque rationis usu haborrentes, jumenta, et bestiae magis, quam homines reputentur. Quod etsi de omnibus nefarii hujus generis scriptoribus verum sit, tum etiam magis de Volterio verissimum est, qui cum omnia, quae profert [f. 434r] ab alijs mutuata recoxerit, nil aliud in dictionario, et in adjectis ei dialogis habet de suo, praeter impiam, eamque turpissimam scurrilitatem.